BIOGRAMHIE DIBN-ROSCHD PAR IDN-ARI-OCEIBIA,

(apres 1o ms. de la Bibl. imp. suppl. arabe 673, p. 201 verso, et
drux mss. d'Oxford, Iuntinglen, 171, Pococke, 356 L)
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FRAGMENT D'UN TRAITE INEDIT SUR L'UNION AVEC
L'NTELLECT.

(D'aprés les mss, de la Bibl. imp. 6510, ane. fonds, f. 201, et Saint-
Marc de Venise, classis VIa, noe 52, f. 324 vo.)

Incipit epistola Averroys de intellectu.

Intenlio nostra in hac distinctione est quod praebeamus
omnes viasclaras et demonstrationes firmas qua faciunt
scire quaestionem magnam el fortunium sublime, scilicet
sl conjungatur intelligentia operans cum intellectu mate-
riali, donec est in corpore, adeo quod in hac manerie
opus hominis sil ipsius isla proprietas ex omni parte, se-
cundum quod ipsum est esse intelligentiarum primarum
abstractarum. Et heec est illa quastio quam philosophus
in libro de Anima promiserat declarare; et adhuc non
pervenit ad nos illud, et quod ponam in hac demonsira-
tione est 1d quod recipiam a Domino, cui det Deus lon-
gam vitam. Et si rationabilia fuerint haec que dicentur
hic, referantur ad ipsum, et si inventum fueril aliguid
non rationabile, referatur mihi. Et ego dico quod locus
isle non est meus, sed induxit me ad hoc obedientia qui-
dem mandaterum suorum qua ipse mandavit mihi.
Contentio facta fuil de haec quastione ut scriberem de
ipsa, el etiam ob hoc quod spere remunerari ab co, et

g0
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quia ipse scripsit super hanc questionem in pluribus
socis, voluil ut dicto aggregaretur totum quod dictum fue-
rit,et invenirentur quadam inea qua non scripla fuerant.
Bl si quid novi speculari potuerit in ea, apponamus in
hac demonstratione. Et nos concedimus hic quicquid po-
test concedi de hiis qua probantur in libro de Anima,
quoniam hac queestio est causa omnium gqua dicuntur in
ipso libro. Dicamus quod h@c quastio probatur tribus
viis. Et hac est via quam narravit Alexander in demons-
tratione sua de intellectu, et dixit quod illa via per quam
incessit philosophus in hac causa. . .

L] ® L3 - & & " = W - ~ ] =

Aspice ergo hoc secrelumn divinum et hanc subiilita-
tem venerabilem, quam admirabile est! Et landatus sit
ipse Deus qui dedit unicuique rei jus suum, el hoc quod
dixi retro de intellectu est ex honorabilibus verbis quae
voeaniur dissolutiva, etilla sunt prima id est maxima
verborum quae vocanlur composita, el haec est via sumpla
ex potenfia LAt oo e i e

- . . & . . . ® . - - . -

Lt iste intellectus qui esl in actu est quem homo in se
licet in fine apprehendit, et iste est inlellectus qui voca-
tur quasitus, et est complementum et actus, et quod yles
primum potens fuit ad illum. Et propler hoe, hora qua
renovata fuit forma, renovala fuit in eo potentia separa-
tarum formarum, quousque descendit vel ascendit de
complemento ad complementum, et de forma ad formam
nobiliorem et propinguiorem ad actum, adeo quod in fine
perveniat ad hoc complementum el ad hune actum in quo
nnllatenus misceatur potentia aliqua. Et quum homo ipse
cui proprium est hoc complementum est ipse nobilior
omnibus rebus aliis hie inventis, quoniam ipse est liga-
mentum et continuatio inter res invenias sensatas defec-
tivas, scilicet quod semper in eorum actu admiscelur
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potentia, et inter res invenlas nobiles, in gquibus nequa-
guam in eorum actu admiscetur potentia, et eorum sunt
intelligentizz purae abstractze. Et convenit esse quod
totum quod est in hoe seculo creatum est propter homi-
nem, el totum ei deservit, quoniam ipsum primum com-
plementum quod fuit in yle prima in potentia creatum
fuit. Demonslralum est ergo quod injuste facit qui segre-
gal hominem a scienlia, qua est via ad habendum hoc
gomplementum, quoniam non est dubium quod qui facit
hoc contradieit inventioni vel intentioni creatoris in in-
ventione hujus complementi. Et quemadmodum fortuna-
tus est qui consumit tempus suum servitio seu studio, et
appropinqual ei landatus, sic ille in hac approximatione.
El hocestid guod ego vidi ponendum in hac dubitatione,
et si aliquid renovatum fuerit, in hoc apponam id, si Deus
voluerit. Etl landatus sit Deus, et perducat nos ad id quod
sil voluntas ejus, et inducat nos ad id ad quod nos sumu-
formati primo et postea, et hoc est in vita et in morte.
Explicit.

VII
FRAGMENT DU TRAITE DES ERREURS DES PIILOSOPHES DE

GILLES DE ROME, RELATIF A AVERROES.

(D’apris le ms, 694 de Sorbonne.)

Capitulum quarium de collectione errorum Averroys
commentatoris. Omnes errores philosophiassernit, immo
eum majori perlinacia, el magis loculus est conlra po-
nentes mundum incepisse quam philesophus fecit, immo
sine comparatione plus est arguendus ipse quam philoso-
phus, quia magis directe fidem nostram impugnavit, os-
tendens esse falsum cui non polest subesse falsilas, eo
quod innitatur prima veritati. Praeter tamen errores phi-
losophi, arguendus est quia vituperavit omnem legem,
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ut patet ex m et x1 [Metaph.], ubi vituperat legem Chriz-
tianorum, scilicet legem catholicam nostram, et etiam
l2gem Sarracenorum, quia ponunt creationem rerum et
aliquid posse fieri ex nichilo. Sic etiam viluperal leges in
prinecipio tertii Physicorum, ubi vult quod contra con-
suetudinem legum alii negant principiuin per se, non
neganles ex nichilo nichil fieri, immo, quod pejus est,
nos el alios tenentes legem derisive appellat loquentes et
garrulantes vel garrula‘ores, el sine ratione se movenltes.
Et etiam in vinn Physicorum vituperat leges, et loguentes
in lege sna appellat voluntates, eo quod asserant aliquid
posse habere esse post nonesse. Appellat etiam hoe dictum
voluntatem, ac si esset ad placilum tantum el sing omni
ralione, et non solum semel el bis, sed pluries, ut in
codem vin® contra leges creationem asserentes in talia
perrumpit. Ulterins erravit in vir Metaphysica, dicens
guod nullum imnobile transmutat mobile, nisi mediante
corpore transmutabili, propter quod angelus non potest
nec possel unum lapidem inferius movere. Quod si aliquo
modo sequi posset ex diclis philosophi, ipse lamen non
adeo expresse hoc negavil. -- Ulterius erravit dicens in x11
Metaphysicee quod potenlia in productione alicujus non
potest solum essein agente, viluperans Johannem Chris-
tianum, qui hoc asseruit. Est enim contra veritatem hoe,
¢l contra sanclos, quia in aliguibus factis tola ratio faeli
est potentia facientis.— Ulterius erravit dicens in eodem
X1t a nullo agente posse progredi immediate diversa et
conlraria, et ex hoc vituperat loquentes in tribus legibus,
scilicet Christianorum, Sarracenorum et Maurorum, qui
hoc asserchant.— Ullerius erravit in dicto xi, dicens
quod omnes subslantiz intellectuales sunt @terna et actio
pura, non habentes admixlam potentiam, cui senlentize
ipsemet a veritate soactus contradicit in tertio de Anima,
dicens nullam formam esse liberam a polentia simpliciter
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nisi forma prima ; nam omnes ali@e formae diversificantur
el essenlia et quiddilate, sicut ipsemet subdit.-- Ullterius
erravit in dicto x11, dicens Deum non sollicitari nec ha-
bere curam sive providentiam individuorum hie inferius
existentium, adducens pro ralione quia hoc non est con-
veniens divina bonitati.— Ulterius erravit negans trinita-
tem in Deo esse, dicens in dicto xi1 quod aliqui putaverunt
trinitatem in Deo esse, et volueruntevadere per hoc et dicere
gquod sunt tres et unus Deus, et nesciverunl evadere, quia
quum subslantia fuerit numerata, congregatum erit unuim
per unam intentionem additam, propter quod secundum
ipsum si Deus essel trinus et unus sequeretur quod esset
compositus, -quod -est inconveniens. — Ulterius erravit
dicens Deum non cognoscere particularia, quia sunt infi-
nita, ut patetincommento suo super illo capitulo, Sen-
tentia Patrum, etc. — Ullerius erravit quia negavit omnia
quée hie inferius aguntur redoei in divinam sollicitudi-
nem, sive in divinam providentiam, sed secundum ipsum
aliqua proveniunt ex necessitate materiz absque ordine
talis providentize, quod est contra sanctos, quia nichil hic
agitur quod penitus effugiat hunc ordinem, quia omnia
quéee hic aspicimus vel divina elficit providentia, vel per-
mittit.— Ulierius erravit quia posuit unum intellectum
numero in omnibus hominibus, utex tertio de Anima.—
Ullerius quia ex hoe sequebatur intellectum non esse for-
mam corporis. Imo dixit in eodem tertio quod @quivoce
dicebatur actus de intellectu et aliis formis, propler quor
cogebatur [dicere] quod homo non poneretur in specie per
animam intellectivam sed per sensitivam.— Ullerius ex
hoe fundamento posuit quod ex anima intellectiva et cor-
pore non constituebatur aliquod tertium, et quod non
fiebat plus unum ex tali anima el corpore quam €xX To-
lore ceeli et ceelo.

Capitulum quintum wn quo swmmatim, etc. Omnes
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aulem errores commenlatoris, preler errores philosophi
sunt hii : — Quod nulla lex est vera, licet possil esse
utilis; — quod angelus nichil potest movere, nisi ceeleste
corpus immediate; — quod angelus est aclio pura; —
quod in nulla factione, tola ratio facti est polentia fa-
cientis; — quod a nullo agente possint simul progredi
immediate diversa; — quod Deus non habet providen-
tiam aliquorum particularium ; — quod in Deo non est
trinitas; — quod Deus non cognoscit singularia; — quod
aliqua proveniunt a necessitate materiz, absque ordine
divin@ providenti®; — quod anima intellectiva non mul-
tiplicatur multiplicatione corporum, sed est una numero;
— quod homo non ponitur in specie per animam sensiti-
vam; — quod non sit plus unum ex anima intellectiva
el corpore.

YIII

EXPOSITION DE LA DOCTRINE AVERROISTIQUE DE L'INTELLECT,
PAR BENVENUTO D'IMOLA (TRADUCTION ITALIENNE).

(D’aprés le ms, de la Bibl. imp. Suppl. fr. 4146, ancien ne 70022,
S )

E per chognicione di questo errore prima ci chonviene
sapere che Averoys disse la inteleluale natura essere
separata da lanima, et disse che ¢ irradiata sopra lanima
del huomo, i chome la lucie del sole irradia sopra il per-
spichuo. K di quella irradiatione dicieva le forme intelli-
gibille entrare nellanima, si chome de la lucie del sole va
¢ dischore chose visibile in el perspichuo. Et a queslo
modo dicieva moltiplicharsi lo intellelto si chome si mol-
tiplicha la lucie del sole, sechondo chome sono le chose
illuminale sopre le quale vae. E chussi le dilte chose
illuminate sotratle, non rimane seno uno solo nome del
sole, chussi manchando gli huomini, dicieva uno intellelto
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perpetno inchorruptibile essere lassato da gli huomini.
E questo pessimo errore mollo fu biasimalo da Alberto
Maguo in suo libro : De aninae. EL alor se seguirrebbe
che in numero non fusse se non una sola anima vegiela-
tiva in tulli, e che non fusse per numero se¢ non una sola
sensitiva. Et per consequens sarrebbe una sola digiestione
et uno acresimento, et uno vedere, et una memoria, la
guale chosa & troppo absurda e degna de ongni derisione,
E noy vedemo eciandio che la virtii e la sapientia e la
beatitudine alora viene a stato de perfictione, quando la
virti orghanicha e le membre chomineia ad indebolirsi,
quando si vene a vechiezza.

® " - F " - - ] " - . " ¥

E qui per nostra intelligientia dobiamo sapere che lo
intelletio possibile & alto e nato a ricievere tatte le chose
intelligibille, chome la tavola rasa & atta a ricievere Ia
pentura. Et & luocho de le specie inlelligibille al quale
si move le chose intelligibille per la lucie de lo intelletlo
ehe fa chome i cholori per la lucie del sole si move in
perspichuo, unde lo intelletto agiente & perficione de lo
intelletto possibile, e lo intelletto agiente illumina el pos-
sibile come fa il lume diafano. Et ¢ forma possibile, e
chussi tn vedi che lo é due intellelti, cio & il possibile e
lo agiente. E questi due sono uno, chome son le chose
chomposite, ma in operatione sono divisi e diversi. El in
quesli due lanima e perfella substantia, la quale sempre
sla inchorupla. E qui lo intellelto possibille ex lumine
agentis doventa spechulalivo.
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X

FRAGMENT DE LA XXXIN® LECON DE FREDERIC PENDASIO
SUR LE TRAITE DE L'AME.

(D'aprés le ms. 1264 de la Bibliothtque de I’Université de Padoue.)

In sex partes divisa est digressio commenti quinti. In
prima, posita differentia inter intellecium possibilem et
primam materiam, Averroes docuit, quibus rationibus
possimus ostendere intellcclum non esse corpus ant vir-
tutem in corpore, ex sententia Aristotelis, cujus ejusdem
sententize dixit fuisse Themistium et Theophrasium, et
ostendit quomodo isti evaserint a quadam dubitatione,
que crat, quomodo intellecta speculativa sint nova exis-
tente possibili, et agente eterno. In secunda parte, pro-
posuit dubitationes adversus determinationem factam. In
tertia, versatus est circa opinionem Alexandri, Abuba-
cher et Avempace. In quarta, solvit dubitaliones propo-
sitas. Tres autem erant pracipu@e. Prima, si possibilis
intellectus @ternus est, quomodo intellectus speculativas
novus erit? Solvit, intellectum speculativam, guanlum
sit ratione possibilis, ®lernum esse; sed ratione phan-
tismatum dicit ipsum esse generabilem et corruptibi-
lem. Atque hucusque pervenimus. Succedit secunda du-
bitatio principalis, quam ftractat et dissolvit, quae erat
postrema perfectio intellectus, id est actus secundus ope-
rationis intellectus, qu® operatio est ipsa intellectio. In-
tellectio igitur est numerata ad numerum singularium
hominum, id est unusquisque habet suam propriam ope-
rationem; unusquisque nostrum, qua intelligit, ea intel-
ligit sua propria operatione. Si ergo operatio est nume-
rata, ergo etiam prima perfeclio, ergo virlus operans
intelligens erit numerala, ila ut unusquisque habeal suum
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proprium intellectum; quod si erit (dicebat Averroes),
intellectus erit materialis : quomodo ergo servabimus nni-
tatem intellectus cum pluritate intelligibilium? Et quia
haee dubitatio postulat examen illius dilficultatis, an intel-
lectus possibilis sit unus in omnibus nec ne, ideirco
Averroes tractal hane dubitationem, et ponil rationem ex
utragque parte. Primum ostendit intellectum necessario
esse unicum in omnibus hominibus, quée fuit ejus senten-
tia. El affert hanc rationem. Si intellectus (loquitur de
possibili) esset numeratus ad numerum individuoram,
esset (inquit Averroes) aliquod hoe, id est aliquod parti-
culare, delerminatum, corpus, aul virtus in corpore,
et tunc subdit : Si hoec esset, esset quid intellectum
potentia : nam materialia ex Aristotele in hoe n1® [libro],
16° textn, dicuntur intellecta polentia @ esset ergo polen-
t'a intelligibile; si potentia intelligibile, ergo, inguit
Averroes, essct subjectum movens intellectum ; sensus
etiam esset res natura movens intellectum, quia maleria-
lia sunt objecta inlellectus; esset ergo objectum intellec-
tus movens intellectum, si esset objeclum movens; ergo
non essel recipiens, quia, inquit Averroes, nihil recipit se
ipsum, idem non potest esse recipiens et receplum. Si
erzo essel res recipienda, non essel recipiens, et tamen
intelleclus est recipiens. Ista est deductio Averrois pro
unitate intellectus.

Seiatis secundum veritatem, simpliciter loquendo, se-
cundum principia ver® philosophi®, secundum Aris-
totelem et Alexandrum, intellectum esse plurificatem,
unumaquemgue habere sunm proprium intellectum (Aver-
roes non habuit meum, nec ego suum), quum intellectus
sit potentia anima, quae est vera forma constituens nos
in vera specie, et propterea numerata et plurificata ad
numerum uniuscujusque nostrum. Fuit quidem difle-
rentia inter verilatem, vera principia philosophie, et
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Alexandrum el Aristotelem ex allera parie, quia lapsi
sunt, nen cognoscentes hane naturam communicatam
corpori a Deo crealam : sed conveniunt in hoc, ut exis-
timent intellectum esse plurificatum, et particularem
nosire formae. Propterearatio solvitur facile, et secundum
prineipia philosophize, et secundum doctrinam Alexandri.
Primum secundum principia verse philosophise, solvite
rationem Averrois hoc modo. Quum dicit : Si esset plu-
rificatus, esset aliguid hoe; si per aliqguid hoe inlelliga-
tur aliquid appropriatum huic et non illi, ul sit meus et
non luus : consequentiam concedite, et est verissima, At
si intelligal, quod sit plurificatus in isto sensu ut sit vir-
tus dependens a maleria, negate consequentiam. Non
necessarinm est, quamvis sit plurificatus, ut dependeat
a maleria. O! dicetis, pluralitas numeralis est ratio ma-
lerize. Respondeo, hoc esse in duplici sensu : vel quia
forma ista sit constituta, ut sit forma determinati corpo-
ris, habens habitudinem ad hoe, et in hoc sensu potest
dici actus hujus corporis: non proplerca dependet ab
illo. Calcea eflicilur a sutore, ut aptetur pedi, non tamen
dependet a pede. Sic intellectus est forma a Deo consti-
luta, ut aptetur corpori, non tamen dependens ab hoe
corpore. Ergo si per maleriale intelligat ut coapletur,
concedile consequentiam; al si intelligat, quod sit mate-
riale ut dependeat, negate consequentiam. Quum subdit :
Ergo esset quid polentia intelligibile, respondele cum
D. Thoma prima parte Summa, queaestione 872, articulo
primo : Ista res est potentia intelligibile, nam intelligit
s¢ inlelligendo alia. Sed nofate, quod dicitur potentia
intelligibile, non quod sit primarium objectum, in quod
primo polentia respicit. Esl objectum intelligibile secun-
dario et reflexe, ct intelligendo alia intelligit se. Et hoc
modo dici potest potentia intelligibile. Quum subdit :
Ergo essel movens, respondete : esset objectum movens
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non primario, in quod potentia per se primo respiciat, sed
secundario et reflexe : in quo sensu vix possumus dicere,
ut sit movens. Ergo idem reciperet se, consequentia pauci
valoris. EL quod inconveniens est hoc, quod idem recipiat
se? Jam hoc ostendi, priesertim in iis qua potentia se-
cundario respicit. Oculus est figuratus, habel conjunc-
tionem realem cum figura, non potest ergo spiritualiler
recipere fiznram. Consequentia nullius valoris. Quare non
tollitur, quin possit recipere se spiritualiter. Hoc alias
declaravi. EL hoc sit dictum secundum prineipia vera phi-
losophi@. Secundum Alexandrum etiam idem dicetis, hoc
exceplo, quod ipse concessit intellectum esse materialem,
dependentem a materia, et in hoc lapsus est. Ergo ratio
haee non concludit illam unitatem. Relinquitar ergo quod
sit plurificatus. Addit deinde Averroes haec verba, qua
volo vos recte intelligere. Dicit : « El etiam si concesse-
rimus ipsam recipere se ipsam, contingerel ut reciperet
se ut divisa.» Quia deduxerat ad hoc inconveniens quod
reciperet se, et dicebat hoc absurdum esse, videbatque
posse aliquem non habere hoc pro absurdo, propler eam
fiduciarinm reprobationem inquit : si concedamus quod
recipiat se, lamen recipiet se ut divisa. Mulli averroiste
interpretantur w¢ divisa, id est particulariter, et esset
idem (dicunt) cum virtute sensus, quia etiam sensus re-
cipil se, sed particulariter. Hoc modo deducta consequen-
tia nullius valoris est, et puto Averroem hoc non voluisse.
Intellectus recipit particulariter, sensus recipit particula~
riler, ergo intellectus sensus. Syllogismus in secunda
ligura ex puris allirmativis, et non converlibilibus. Dicam
differentiam esse, quia intellectus cognoscit substantiam,
sensus solum accidentia. Nec habealis pro inconvenienti,
quod intellectus cognoscat singularia, quod ostendam in
proprio quesito. Itaque consequentia nulla est. Et credo
Averroem hoec non voluisse.
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X

PREAMBULE DU COURS DE CREMONINI SUR LE TRAITE
DE L'AME.

(D'aprés le ms. de Saint-Mare, cl. VI, n* 190.)

Explicaturi libros Aristotelis de Anima, quamvis illis
auditoribus eos exponamus quos a recl@ verilatis tra-
mite, quem aperit christiana religio, deviaturos nec timen-
dum est, nec polest credi, ob sanctas et religiosas inslitu-
tiones in quibus vivunt, tamen ob noslrum legendi
munus, non debemus sine praefatione hujusmodi contem-
plationem aggredi. Estole igitur admoniti nos in hac
pertractione vobis non dicturos quid sentiendum sit de
anima hamana, illud enim sanctius me et vere prascrip-
tum estin Sancta Romana Ecclesia, sed solum dicturum
quod dixerit Aristoteles. Per sapientiam enim certe insi-
plentiam assequeremur, si magis Aristoteli quam sanctis
viris credere vellemus. Aristoleles enim unus est homo, el
dicit Seriptura : Omnis homo mendax, Deus veritas; quare
veritatem ex Deo ipso et ex sanctis hominibus, qui ex
Deo locuti sunt, accipere debemus, atque illam semper et
constanter anteponere omnibus aliorum sententiis, quam-
vis viri qui illas protulerint sint apud mundum in existi-
matione. Rationes omnes quibus Arisloleles de anima
loquens videtur esse veritati contrarius solvunt preacipue
theologi, ex quibus S. Thomas et alii ipso recentiores;
quare quotiescumdque continget ut aliquid dicatur minus
consonum veritati, habebitis apud istos quid sit respon-
dendum, et ego illud opportune memorabo, quandoqui-
dem in his libris hanc sum expositionem scripturus, ut
nihil dissimulem eorum quee ab Aristotele dicuntur, et
dictorum fundamenta, prout ex ingenio polero, aperiam ;
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gquandocumque tamen aliquid accidet, quod a verilale
christiana sit remotum, illud admonebo, et quomodo al-
lata fundamenta sint removenda, declaraho. Scitole lamen
(quod non sunt multa in quibus Arizloteles dissenliit a
verilale, et illa non sunt ita demonstrata, ut non possint
haberi demonstrationum resolutiones. Hic igilur est
modus nostr@ expositionis, quam non aliter facere debe-
mus ex sacrorum canonom decreto.

X1

LETTRE DE L'INQUISITEUR DE PADOUE A CREMONINI,
ET REPONSE DE CREMONINI.

( De la Bibliothéque du Mont-Cassin, n® 483.)
Letiera dell’ inguisitor di Padova at S° Cremonino.

La Santitd di N. S. mi ha ordinato ch’ io faccia saperea
Y. S. che nella sua Apologia non solo non ha sodisfatto
alla corretlione del I° libro inscrilto Disputatio de Celo,
secondo la dispositione del conwlio Laleranense, rico-
eliendo la ragione d'Aristotile, confutandolo, e manifesta-
mente difendendo la Sede Catholica, ma d’avantaggio ha
di proprio senso inventalo certi modi di dichiarationi e
distinzioni che conlengono assertioni degne di censura,
come si pud vedere dalle osservazioni che gli ho fallo
avere. Per tanlo V. S. correga per se stessa il primo libro,
secondo il prescritlo del concilio Laleranense; et essendo
questo debito suo e non dei Theologi e d'altri, V. S. lo
deve fare cosi per obligo di conscienza, essendo quel phi-
losopho christiano e catholico che dice di essere, come
per stimolo di riputatione, volendo esser tenuto dal philo-
sopho christiano e non ethnico. B di pia, V. S. levi dall’
Apologia e rivochi quei modi d’esplicare e di distinguere
che di propria mente ha rese per dichiaratione delle pro-
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positioni che furono notate e censurate nel I° libro, perché
non sodisfanno all’ ordine chelifu dalo, né si devono per
sc stesse lolerare. Per fanlo essendo necessario per ov-
viare a quei mali che la lettura di detti libri pud causare,
V. S. correga il I° libro, secondo il prescritto che le fa or-
dinato in conformith del concilio Laleranense, e levi et ri-
vochi dal II° gli errori ed assertioni degni di censura che
V. S. ha scritti di proprio senso, insieme con quei modi
che ha tenuti in dichiarare la sua intenzione in delle
cose; altrimenti mi scrivono da Roma che si verra alla
proibizione di detti libri; né in questo negotio si pretende
altro che 'onor di Dio e la salute delle anime. In oltre si
pone in considerazione a V. S. che la relratazione in cose
concernenti alla fede deve esser chiara e manifesta, e non
involula né ambigua, ed altri uomini di valore hanno es-
posto Aristotile in questa Universita di Padova, con tutto
che tenesse I'anima mortale, provavano non di meno in-
sieme Aristotile essersi ingannalo intorno a cid, et in lu-
mine naturali, e egregiamente confutarono le sue ragioni,
in principiis philosophi®, e tra gli altri il Pendasio a
nostri tempi, uomo di molta dottrina e pieth. Che & quanto
mi occorre farli intendere in scritlura, oltre al ragiona-
mento havato seco a longo in tal proposito. V. S. dunque
mi rispondi in scrittura distintamente a quanto io le
scrivo, a fine che ne possi dar conlo a Roma per venerdi
prossimo fulnro. Dio ia conservi. — Dal S* Ullizio di Pa-
dova, il 3 luglio 1619.